
OUTUBRO 2024 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados 
 

1 Contribuições ordinárias  R$                 452.858,80  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                   90.540,77  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                 362.318,03  

53 Outras Arrecadações 
 

01 Observatório do Conhecimento  R$                      3.000,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                      3.000,00  

Rendimento de investimento 
 

Ganhos de capital  R$                    58.649,14  

Total Rendimento de investimento  R$                    58.649,14  

Total Rendimento  R$                 423.967,17  
 

 

Despesas 

00 Pessoal 
 00 Salários normais  R$                    96.031,81  

03 Auxílio-refeição  R$                      5.421,92  

05 Auxílio-creche  R$                      1.266,85  

08 Adicional de Férias  R$                    13.167,85  

10 Seguro saúde  R$                    14.983,98  

11 Seguro de vida  R$                          715,95  

15 Seguro odontológico  R$                          259,14  

Total 00 Pessoal  R$                 131.847,50  

01 Encargos sociais 
 1 INSS  R$                    23.291,36  

2 PIS  R$                          960,33  

3 FGTS  R$                      7.682,51  

Total 01 Encargos sociais  R$                    31.934,20  

03 Cursos 
 3 Prof. Curso de Inglês  R$                      2.600,00  

Total 03 Cursos  R$                      2.600,00  

05 Serviços de autônomos 
 01 faxineiro  R$                      1.438,20  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                          337,06  

16 Arquiteto(a)  R$                      1.123,59  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                      2.898,85  



07 Estagiários 
 01 jornalismo  R$                      1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                      1.500,00  

10 Correio 
 3 Caixa Postal  R$                          323,95  

Total 10 Correio  R$                          323,95  

11 Telecomunicações 
 1 Telefone  R$                          413,14  

2 Internet  R$                      5.634,19  

4 Assinatura TV  R$                          175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                      6.223,18  

12 Mídia 
 3 Carro de Som  R$                      3.000,00  

5 Instagram  R$                          130,00  

Total 12 Mídia  R$                      3.130,00  

13 Publicações 
 1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                      1.694,40  

Total 13 Publicações  R$                      1.694,40  

20 Suprimentos 
 02 Envelopes  R$                          276,97  

17 Café e Açúcar  R$                          164,93  

19 Material de limpeza  R$                          274,22  

21 Mat. escritório - diversos  R$                      2.358,56  

25 Água mineral  R$                          232,00  

Total 20 Suprimentos  R$                      3.306,68  

30 Transporte urbano 
 1 Coletivo  R$                          223,60  

2 Táxi  R$                      1.127,60  

4 Estacionamento  R$                            36,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                          354,74  

8 Uber  R$                          885,41  

Total 30 Transporte urbano  R$                      2.627,35  

31 Transporte interurbano 
 1 Aéreo  R$                    22.451,78  

2 Terrestre  R$                          750,32  

Total 31 Transporte interurbano  R$                    23.202,10  

32 Alimentação 
 1 Diárias-alimentação  R$                      6.801,00  

2 Refeições e lanches  R$                          598,57  

Total 32 Alimentação  R$                      7.399,57  

33 Hospedagem 
 1 Diárias  R$                      1.590,80  

Total 33 Hospedagem  R$                      1.590,80  

40 Serviços jurídicos 
 1 honorários assessoria jurídica  R$                    35.154,19  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                    35.154,19  



41 Serviços gráficos 
 01 Jornais e Boletins  R$                      8.004,00  

05 Cópias xerográficas  R$                          104,80  

07 Encadernações  R$                            10,00  

11 Lonas e Banners  R$                      4.713,50  

22 Placas PVC  R$                    14.511,33  

Total 41 Serviços gráficos  R$                    27.343,63  

Total 42 Serviços contábeis  R$                      9.000,00  

43 Serviços jornalísticos 
 4 Produção de matérias  R$                    10.111,50  

5 Diagramação  R$                      8.201,92  

8 Fotografia  R$                      3.162,50  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                    21.475,92  

49 Outros serviços 
 03 Registro de domínio  R$                          364,00  

05 Locação de equipamentos  R$                      5.625,00  

06 Bancos  R$                          593,21  

11 Buffet  R$                      5.010,00  

12 Música ao vivo  R$                      1.900,00  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                          168,42  

15 Digitalização e guarda de doc  R$                          591,55  

16 Técnico  R$                      1.200,00  

99 Diversos  R$                          250,00  

Total 49 Outros serviços  R$                    15.702,18  

50 Fundos, campanhas e comissões 
 4 Fundo Único  R$                      7.243,26  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                      7.243,26  

51 Contribuições a entidades 
 1 DIAP  R$                          372,00  

2 AAENFF  R$                      2.000,00  

8 CIEE  R$                          169,70  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                      2.541,70  

55 Rateios e cotas de despesas 
 1 Congressos e conades  R$                      6.365,18  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                      6.365,18  

60 Impostos, taxas e contrib. 
 5 IOF  R$                            58,73  

60 Impostos, taxas e contrib.   R$                          304,75  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                          363,48  

75 Aluguéis 
 1 Mobiliário  R$                          180,00  

3 Imóvel  R$                      2.871,86  

Total 75 Aluguéis  R$                      3.051,86  

80 Manutenção e reparos 
 10 Copiadora Canon  R$                          288,81  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                          288,81  



90 Bens duráveis 
 1 Móveis e Utensílios  R$                          739,47  

Total 90 Bens duráveis  R$                          739,47  

93 Observatório do Conhecimento 
 02 Pesquisador(a)  R$                      2.200,00  

03 Consultoria Política  R$                    10.000,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                    12.200,00  

94 Doações e Apoios 
 07 DCE/UFRJ  R$                          600,00  

99 Diversos  R$                      7.072,44  

Total 94 Doações e Apoios  R$                      7.672,44  

99 Despesas diversas 
 4 Bebidas  R$                          972,30  

5 Obras  R$                      6.466,62  

6 Ingressos  R$                      1.167,25  

Total 99 Despesas diversas  R$                      8.606,17  

Total Despesas  R$                 378.026,87  

  Rendimento menos Despesas  R$                    45.940,30  
 

 

LEGENDA OUTUBRO 2024 

   

Total 00 Pessoal  R$                          131.847,50  34,88% 

Total 01 Encargos sociais  R$                             31.934,20  8,45% 

Total 03 Cursos  R$                               2.600,00  0,69% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                               2.898,85  0,77% 

Total 07 Estagiários  R$                               1.500,00  0,40% 

Total 10 Correio  R$                                   323,95  0,09% 

Total 11 Telecomunicações  R$                               6.223,18  1,65% 

Total 12 Mídia  R$                               3.130,00  0,83% 

Total 13 Publicações  R$                               1.694,40  0,45% 

Total 20 Suprimentos  R$                               3.306,68  0,87% 

Total 30 Transporte urbano  R$                               2.627,35  0,70% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                             23.202,10  6,14% 

Total 32 Alimentação  R$                               7.399,57  1,96% 

Total 33 Hospedagem  R$                               1.590,80  0,42% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                             35.154,19  9,30% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                             27.343,63  7,23% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                               9.000,00  2,38% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                             21.475,92  5,68% 

Total 49 Outros serviços  R$                             15.702,18  4,15% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                               7.243,26  1,92% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                               2.541,70  0,67% 



Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                               6.365,18  1,68% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                   363,48  0,10% 

Total 75 Aluguéis  R$                               3.051,86  0,81% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                   288,81  0,08% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                   739,47  0,20% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                             12.200,00  3,23% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                               7.672,44  2,03% 

Total 99 Despesas diversas  R$                               8.606,17  2,28% 

Total Despesas  R$                          378.026,87  100,00% 
 

 

GRÁFICO OUTUBRO 2024 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais 

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos 

Total 07 Estagiários Total 10 Correio 

Total 11 Telecomunicações Total 12 Mídia 

Total 13 Publicações Total 20 Suprimentos 

Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano 

Total 32 Alimentação Total 33 Hospedagem 

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos 

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos 

Total 49 Outros serviços Total 50 Fundos, campanhas e comissões 

Total 51 Contribuições a entidades Total 55 Rateios e cotas de despesas 

Total 60 Impostos, taxas e contrib Total 75 Aluguéis 

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis 



NOVEMBRO 2024 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados 
 

1 Contribuições ordinárias  R$               453.181,16  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                 90.605,24  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$               362.575,92  

53 Outras Arrecadações 
 

01 Observatório do Conhecimento  R$                    3.000,00  

02 Devolução de pagamentos  R$                       341,12  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                    3.341,12  

Rendimento de investimento 
 

Ganhos de capital  R$                 50.688,78  

Total Rendimento de investimento  R$                 50.688,78  
Total Rendimento  R$               416.605,82  

 

 

Despesas 

00 Pessoal 
 00 Salários normais  R$               105.372,11  

03 Auxílio-refeição  R$                    6.189,90  

05 Auxílio-creche  R$                    1.266,85  

10 Seguro saúde  R$                 14.983,98  

11 Seguro de vida  R$                       715,95  

15 Seguro odontológico  R$                       259,14  

Total 00 Pessoal  R$               128.787,93  

01 Encargos sociais 
 1 INSS  R$                 26.063,31  

2 PIS  R$                    1.075,27  

3 FGTS  R$                    8.602,00  

Total 01 Encargos sociais  R$                 35.740,58  

03 Cursos 
 3 Prof. Curso de Inglês  R$                    3.520,00  

Total 03 Cursos  R$                    3.520,00  

05 Serviços de autônomos 
 01 faxineiro  R$                    3.056,16  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                       168,53  

15 Diversos  R$                       898,84  

16 Arquiteto(a)  R$                    1.123,59  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                    5.247,12  



07 Estagiários 
 01 jornalismo  R$                    1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                    1.500,00  

11 Telecomunicações 
 1 Telefone  R$                       414,83  

2 Internet  R$                    2.104,15  

4 Assinatura TV  R$                       175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                    2.694,83  

20 Suprimentos 
 17 Cafe e Acucar  R$                       831,64  

19 Material de limpeza  R$                       971,40  

21 Mat. escritório - diversos  R$                    1.192,29  

25 Água mineral  R$                       150,00  

Total 20 Suprimentos  R$                    3.145,33  

30 Transporte urbano 
 1 Coletivo  R$                       305,30  

2 Táxi  R$                    1.962,33  

6 Uso de veículo próprio  R$                       855,17  

7 Van  R$                       900,00  

8 Uber  R$                       756,06  

Total 30 Transporte urbano  R$                    4.778,86  

31 Transporte interurbano 
 1 Aéreo  R$                    4.074,24  

2 Terrestre  R$                    1.278,43  

Total 31 Transporte interurbano  R$                    5.352,67  

32 Alimentação 
 1 Diárias-alimentação  R$                    3.650,00  

2 Refeições e lanches  R$                    1.209,76  

Total 32 Alimentação  R$                    4.859,76  

33 Hospedagem 
 1 Diárias  R$                    5.476,02  

Total 33 Hospedagem  R$                    5.476,02  

40 Serviços jurídicos 
 1 honorários assessoria jurídica  R$                 35.154,19  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                 35.154,19  

41 Serviços gráficos 
 01 Jornais e Boletins  R$                    7.980,00  

05 Cópias xerográficas  R$                          56,00  

22 Placas PVC  R$                    5.226,90  

Total 41 Serviços gráficos  R$                 13.262,90  

Total 42 Serviços contábeis  R$                    9.000,00  

43 Serviços jornalísticos 
 4 Produção de matérias  R$                 10.111,50  

5 Diagramação  R$                 11.906,44  

8 Fotografia  R$                    7.590,00  



Total 43 Serviços jornalísticos  R$                 29.607,94  

49 Outros serviços 
 05 Locação de equipamentos  R$                    4.300,00  

06 Bancos  R$                       619,10  

11 Buffet  R$                    7.450,00  

12 Música ao vivo  R$                    2.525,00  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                       168,42  

15 Digitalização e guarda de doc.  R$                       591,55  

17 Atividades Pedagógicas  R$                       400,00  

20 Mesário(a)  R$                       480,00  

21 Certificação Digital  R$                       363,00  

99 Diversos  R$                       395,00  

Total 49 Outros serviços  R$                 17.292,07  

50 Fundos, campanhas e comissões 
 4 Fundo Único  R$                    7.248,42  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                    7.248,42  

51 Contribuições a entidades 
 2 AAENFF  R$                    2.000,00  

8 CIEE  R$                       169,70  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                    2.169,70  

55 Rateios e cotas de despesas 
 1 Congressos e conades  R$                    2.775,19  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                    2.775,19  

60 Impostos, taxas e contrib. 
 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                       304,75  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                       304,75  

75 Aluguéis 
 1 Mobiliário  R$                 23.100,00  

3 Imóvel  R$                    2.871,86  

Total 75 Aluguéis  R$                 25.971,86  

80 Manutenção e reparos 
 10 Copiadora Canon  R$                       288,81  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                       288,81  

93 Observatório do Conhecimento 
 02 Pesquisador(a)  R$                    2.200,00  

03 Consultoria Política  R$                 10.000,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                 12.200,00  

94 Doações e Apoios 
 10 ANPG/UFRJ  R$                    1.210,00  

14 CACO  R$                    1.500,00  

15 Movimento Estudantil  R$                       413,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                    3.123,00  

95 Wellhub/Gympass 
 01 Saúde do professor  R$                    7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                    7.000,00  



99 Despesas diversas 
 7 Presentes  R$                       434,85  

Total 99 Despesas diversas  R$                       434,85  

Total Despesas  R$               366.936,78  

  Rendimento menos Despesas  R$                 49.669,04  
 

LEGENDA NOVEMBRO 2024 

   

Total 00 Pessoal  R$                               128.787,93  35,10% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                 35.740,58  9,74% 

Total 03 Cursos  R$                                    3.520,00  0,96% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                    5.247,12  1,43% 

Total 07 Estagiários  R$                                    1.500,00  0,41% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                    2.694,83  0,73% 

Total 20 Suprimentos  R$                                    3.145,33  0,86% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                    4.778,86  1,30% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                    5.352,67  1,46% 

Total 32 Alimentação  R$                                    4.859,76  1,32% 

Total 33 Hospedagem  R$                                    5.476,02  1,49% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                 35.154,19  9,58% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                 13.262,90  3,61% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                    9.000,00  2,45% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                 29.607,94  8,07% 

Total 49 Outros serviços  R$                                 17.292,07  4,71% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                    7.248,42  1,98% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                    2.169,70  0,59% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                    2.775,19  0,76% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                       304,75  0,08% 

Total 75 Aluguéis  R$                                 25.971,86  7,08% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                       288,81  0,08% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                 12.200,00  3,32% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                    3.123,00  0,85% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                    7.000,00  1,91% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                       434,85  0,12% 

Total Despesas  R$                               366.936,78  100,00% 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais 

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos 

Total 07 Estagiários Total 11 Telecomunicações 

Total 20 Suprimentos Total 30 Transporte urbano 

Total 31 Transporte interurbano Total 32 Alimentação 

Total 33 Hospedagem Total 40 Serviços jurídicos 

Total 41 Serviços gráficos Total 42 Serviços contábeis 

Total 43 Serviços jornalísticos Total 49 Outros serviços 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões Total 51 Contribuições a entidades 

Total 55 Rateios e cotas de despesas Total 60 Impostos, taxas e contrib 

Total 75 Aluguéis Total 80 Manutenção e reparos 

Total 93 Observatório do Conhecimento Total 94 Doações e Apoios 

Total 95 Wellhub/Gympass Total 99 Despesas diversas 



DEZEMBRO 2024 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados 
 

1 Contribuições ordinárias  R$                   888.763,99  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                   177.721,81  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                   711.042,18  

53 Outras Arrecadações 
 

01 Observatório do Conhecimento  R$                        3.000,00  

02 Devolução de pagamentos  R$                            163,32  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                        3.163,32  

Rendimento de investimento 
 

Ganhos de capital  R$                      61.457,36  

Total Rendimento de investimento  R$                      61.457,36  

Total Rendimento  R$                   775.662,86  
 

Despesas 

00 Pessoal 
 00 Salários normais  R$                      96.031,81  

01 13º salário  R$                   103.844,74  

03 Auxílio-refeição  R$                        5.012,08  

05 Auxílio-creche  R$                        1.266,85  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                      13.035,51  

08 Adicional de Férias  R$                      26.071,02  

10 Seguro saúde  R$                      14.024,79  

11 Seguro de vida  R$                            715,95  

15 Seguro odontológico  R$                            270,83  

Total 00 Pessoal  R$                   260.273,58  

01 Encargos sociais 
 1 INSS  R$                      51.447,32  

2 PIS  R$                        2.126,47  

3 FGTS  R$                        8.704,33  

Total 01 Encargos sociais  R$                      62.278,12  

03 Cursos 
 3 Prof. Curso de Inglês  R$                        2.640,00  

Total 03 Cursos  R$                        2.640,00  

05 Serviços de autônomos 
 



01 faxineiro  R$                        5.932,58  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                            280,88  

16 Arquiteto(a)  R$                        1.348,31  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                        7.561,77  

07 Estagiários 
 01 jornalismo  R$                        1.800,00  

Total 07 Estagiários  R$                        1.800,00  

11 Telecomunicações 
 1 Telefone  R$                            414,83  

2 Internet  R$                        4.287,69  

4 Assinatura TV  R$                            175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                        4.878,37  

20 Suprimentos 
 25 Água mineral  R$                            327,00  

Total 20 Suprimentos  R$                            327,00  

30 Transporte urbano 
 1 Coletivo  R$                            309,60  

2 Táxi  R$                        1.697,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                              96,60  

8 Uber  R$                            488,68  

Total 30 Transporte urbano  R$                        2.591,88  

31 Transporte interurbano 
 1 Aéreo  R$                            769,62  

2 Terrestre  R$                        1.549,85  

Total 31 Transporte interurbano  R$                        2.319,47  

32 Alimentação 
 1 Diárias-alimentação  R$                        2.815,00  

2 Refeições e lanches  R$                        2.670,26  

Total 32 Alimentação  R$                        5.485,26  

33 Hospedagem 
 1 Hotel  R$                      20.367,00  

Total 33 Hospedagem  R$                      20.367,00  

40 Serviços jurídicos 
 1 honorários assessoria jurídica  R$                      35.154,19  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                      35.154,19  

41 Serviços gráficos 
 01 Jornais e Boletins  R$                        3.990,00  

03 Cartazes  R$                        1.325,00  

11 Lonas e Banners  R$                            175,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                        5.490,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                      18.000,00  

43 Serviços jornalísticos 
 4 Produção de matérias  R$                      10.111,50  

5 Diagramação  R$                        8.501,44  

8 Fotografia  R$                        2.530,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                      21.142,94  



49 Outros serviços 
 05 Locação de equipamentos  R$                        5.400,00  

06 Bancos  R$                            605,98  

11 Buffet  R$                        3.750,00  

12 Música ao vivo  R$                        1.775,00  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                            168,42  

15 Digitalização e guarda de doc.  R$                            591,55  

16 Técnico  R$                            500,00  

20 Mesário(a)  R$                            120,00  

99 Diversos  R$                            950,00  

Total 49 Outros serviços  R$                      13.860,95  

50 Fundos, campanhas e comissões 
 4 Fundo Único  R$                      14.217,74  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                      14.217,74  

51 Contribuições a entidades 
 1 DIAP  R$                            744,00  

2 AAENFF  R$                        2.000,00  

8 CIEE  R$                            169,70  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                        2.913,70  

55 Rateios e cotas de despesas 
 1 Congressos e conades  R$                        2.775,19  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                        2.775,19  

60 Impostos, taxas e contrib. 
 5 IOF  R$                              30,51  

60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            304,75  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            335,26  

75 Aluguéis 
 1 Mobiliário  R$                        7.500,00  

3 Imóvel  R$                        2.871,86  

Total 75 Aluguéis  R$                      10.371,86  

80 Manutenção e reparos 
 10 Copiadora Canon  R$                            288,81  

6 Móveis e utensílios  R$                            400,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                            688,81  

90 Bens duráveis 
 1 Móveis e Utensílios  R$                              18,00  

2 Computadores e Periféricos  R$                            959,13  

Total 90 Bens duráveis  R$                            977,13  

93 Observatório do Conhecimento 
 02 Pesquisador(a)  R$                        2.200,00  

03 Consultoria Política  R$                      10.000,00  

05 Diárias  R$                            600,00  

06 Hospedagem  R$                            754,60  

08 Serviços Gráficos  R$                            732,80  

09 Passagem Aérea  R$                        3.388,11  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                      17.675,51  



94 Doações e Apoios 
 07 DCE/UFRJ  R$                            400,00  

16 CT/UFRJ  R$                            125,33  

17 FCC/UFRJ  R$                        2.530,00  

18 Natal Sem Fome/UFRJ  R$                        3.000,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                        6.055,33  

95 Wellhub/Gympass 
 01 Saúde do professor  R$                        7.198,25  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                        7.198,25  

99 Despesas diversas 
 2 Flores e ornamentações  R$                        1.000,00  

4 Bebidas  R$                            700,00  

99 Diversos  R$                        3.620,98  

Total 99 Despesas diversas  R$                        5.320,98  

Total Despesas  R$                   532.700,29  

  Rendimento menos Despesas  R$                   242.962,57  
 

LEGENDA DEZEMBRO 2024 

   

Total 00 Pessoal  R$                260.273,58  48,86% 

Total 01 Encargos sociais  R$                  62.278,12  11,69% 

Total 03 Cursos  R$                    2.640,00  0,50% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                    7.561,77  1,42% 

Total 07 Estagiários  R$                    1.800,00  0,34% 

Total 11 Telecomunicações  R$                    4.878,37  0,92% 

Total 20 Suprimentos  R$                        327,00  0,06% 

Total 30 Transporte urbano  R$                    2.591,88  0,49% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                    2.319,47  0,44% 

Total 32 Alimentação  R$                    5.485,26  1,03% 

Total 33 Hospedagem  R$                  20.367,00  3,82% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                  35.154,19  6,60% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                    5.490,00  1,03% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                  18.000,00  3,38% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                  21.142,94  3,97% 

Total 49 Outros serviços  R$                  13.860,95  2,60% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                  14.217,74  2,67% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                    2.913,70  0,55% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                    2.775,19  0,52% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                        335,26  0,06% 

Total 75 Aluguéis  R$                  10.371,86  1,95% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                        688,81  0,13% 

Total 90 Bens duráveis  R$                        977,13  0,18% 



Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                  17.675,51  3,32% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                    6.055,33  1,14% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                    7.198,25  1,35% 

Total 99 Despesas diversas  R$                    5.320,98  1,00% 

Total Despesas  R$                532.700,29  100,00% 
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